sebebiyet verir.

Erken döneme ait eserler arasında önemli bir yere sahip olan ve hem hadis

hem de İslam hukuk tarihi hakkında çalışan herkesin kendisine müracaat ettiği İmâm

Mâlik’in (ö. 179/795) Muvatta’ı Calder’a göre 250/864 ve 270/883 yılları arasında yirmi

yıllık bir süre zarfında oluşturulmuş, Yahyâ b. Yahyâ’nın (ö. 234/849) öğrencisi kabul

edilen İbn Vaddâh (ö. 287) tarafından Kurtuba’da kitap haline getirilmiştir.2 Esasında

Calder, Muvatta’ı tarihlendirirken iddialarını üç temel noktaya dayandırmakatadır:

Muvatta’ın içeriği; Muvatta’ın oluşum ve tertibinin ilkeleri hakkındaki incelemeleri;

I. Norman Calder’ın Muvatta’ı Tarihlendirmesi

İskoç menşeli bir oryantalist olan Norman Calder (1950-1998) Studies in Early

Muslim Jurisprudence adlı kitabında, İslâm hukûkunun erken dönemine ait temel

kaynaklardan kabul edilen İmâm Mâlik’in Muvatta’ı, İmâm Ebû Yûsuf’un (ö.

182/798) Kitâbu’l-Harâc’ı, İmâm Şeybânî’nin (ö. 189/804) Kitâbu’l-Asl ve Kitâbu’l-Hucce

‘alâ ehli’l-Medîne’si, İmâm Şâfi‘î’nin (ö. 204/819) Kitâbu’l-Ümm’ü, Sahnûn’un (ö.

240/854) el-Müdevvene’si ve Müzenî’nin (ö. 264/878) el-Muhtasar’ını metinsel-tarihsel

tahlîl metoduyla inceleyerek söz konusu eserlerin ne zaman, nerede ve kimin

tarafından telif edildiklerini sorgulamaktadır. Ona göre söz konusu kaynaklar,

yoğun bir redaksiyon sürecinden geçtikleri için şimdiye kadar kabul edilenden daha

geç bir döneme tarihlendirilmelidirler.

içerik ve düzene sahip” şeklinde nitelemektedir.15 Muvatta’ın yazılış zamanının

belirlenmesi için genel tertibinin ve muhtevasının ehemmiyetine dikkat çeken

Hallaq’a göre sağduyulu bir şekilde düşünüldüğünde kitabın içeriğine dair deliller,

eserin yazımının 150/767 yılından daha geç olamayacağına işaret etmektedir.16

Amel-i ehl-i Medine ile Calder’ın iddia ettiği söz konusu zaman diliminde

Kurtuba’daki Endülüs gerçeği arasındaki ilişkiyi sorgulayan Hallaq’ın tenkidini

yoğunlaştırdığı bir diğer nokta şudur: Mâlikî mezhebi, teşekkülünün son demlerinde

tartışmaktadır. Motzki, Calder’ın bu meselenin Müdevvene’de tartışılmasını

Muvatta’daki kedi hadisinden daha az fıkhî içerikli olarak nitelemesini hatalı

bulmakta ve bu düşüncesini kedi hadisinin Yahyâ b. Yahyâ’nın ve Sahnûn’un

çağdaşı olan Endülüslü âlim Abdülmelik b. Habîb’in (ö. 238/852) Kitabü’l-Vâdıha adlı

eserinde bulunması ile desteklemektedir.27 Müdevvene’den önce kaleme alınan bir

fıkıh kitabı olmasına rağmen Kitabü’l-Vâdıha’nın müellifi İbn Habîb, ehlî yırtıcı

hayvanların -ki köpek de bunlardandır- necaseti hususunda kapsayıcı bir çözüm

önermemektedir.

Motzki’ye göre kedi hadisini hicrî 270 senesinden sonraya tarihlendirmek, Kütüb-i

sitte’den önce telif edilen eserler itibara alındığında daha büyük problemlere yol

açmaktadır. Zira kedi hadisi, Muvatta’ın Yahyâ b. Yahyâ rivayetinden başka erken

dönemde telif edilen on bir hadis kitabında yer almaktadır: Dârimî’nin (ö. 255/868)

Sünen’i; Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i; Muvatta’ın Süveyd b. Saîd (ö.

240/854) rivayetinin bir kısmı; İbn Ebû Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’i; Abdülmelik

b. Habîb’in (ö. 238/852) Kitâbü’l-Vâdıha’sı; Yahyâ b. Abdullah b. Bükeyr’in (ö. 231/845-

846), el-Muhâzî li’l-Muvatta’ı; Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm el-Herevî el-Bağdâdî’nin

(ö. 224/838) Kitâbu’t-Tuhûr’u; Muvatta’ın Abdullah b. Mesleme el-Ka‘nebî (ö. 221/826)

rivayetinin büyük bir kısmı; Humeydî’nin (ö. 219/834) Müsned’i; Abdurrezzâk’ın (ö.

29 Calder’ın “Muvatta’, Müdevvene’ye kıyasla bir kanun metni görünümü arzetmemektedir” açıklaması,

Motzki’ye göre onun bu durumun farkında olduğunu destekler mahiyettedir. Motzki, “The Prophet and

the Cat”, s. 21.
30 Motzki, “The Prophet and the Cat”, s. 21.
31 Motzki, “The Prophet and the Cat”, ss. 30-31.

Aslında benzer soruyu ilgili hadisi erken döneme ait pek çok eserde tespit eden Muhammed Mustafa el-

A‘zamî de sormaktadır. Bk. İmâm Mâlik, Muvattaü’l-İmâm Mâlik, thk. Muhammed Mustafa el-A‘zamî, I-

VIII, Müessesetü Zayed b. Sultân Âli Nehyân, Abu Dabi 1425/2004, I, 310-312.

el-A‘zamî’nin Calder’a yönelttiği tenkidler ve görüşlerinin ayrıntısı için bkz. Yılmaz, Rahile, Modern Hadis

Tartışmaları Bağlamında Muvatta’daki Mürsel Rivayetler, MÜSBE, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), İstanbul

2014, ss.

211/826) Musannef’i; İmâm Şâfi‘î’nin Kitâbu’l-Ümm’ü ve İmâm Şeybânî’nin Muvatta’

rivâyeti.32

Calder’ın klasik fıkıh kitaplarının tarihi hakkındaki tezinin irdelenmesi

gerektiğini düşünen Motzki, ilgili eserlerin tarihlendirilmesine dair bir hatanın, bu

çalışmalara dayandırılan bilgi ve yorumlar üzerinde büyük bir tesirinin olacağı

eserlerin telif edildiği tarihleri değerlendirmesinde faydalı olabilecek bilgileri

reddetmeye hatta bilmezden gelerek inkâr etmeye sevk etmiştir.34 O, Yahyâ b.

Yahyâ’nın İmâm Mâlik’ten doğrudan rivayet etmeyip senedinde aralarında Ziyâd b.

Abdurrahman’ın (ö. 193/808-809) yer aldığı on bir rivayeti içeren Kitabu’l-İ‘tikâf’ı

örnek göstererek Calder’ın isnadları dikkate alması halinde daha farklı bir

değerlendirmede bulunabileceğini düşünmektedir.35 Motzki, Calder’ın, bu durumu

ve onun hakkında ravi biyografilerine tahsis edilen kitaplardaki açıklamayı

intellectual continuity of the orientalist paradigm and will result in the failure of the

academic studies.

Malik ibn Anas, who has a significant place among the scholars of the early

periods and serves as the reference point for those interested in hadiths and Islamic

Law (d. 179/795) wrote Muwatta over twenty years between the dates of 250/864

and 270/883, according to Calder. Ibn Waddah (d. 287), who is regarded as Yahya

ibn Yahya’s (234/849) follower, transformed the work into a book in Cordoba.2

While dating Muwatta, Calder bases his claims on three basic points: The content in

Muwatta; reviews of the formation and organizational principles of Muwatta;

comparison of the formation, organization and content of Muwatta to those of

using the textual-historical method and questions when, where and by whom these

works were compiled in his book,Studies in Early Muslim Jurisprudence:Muwatta by

Malik ibn Anas, which is regarded as the main source for the early periods of Islam

Jurisprudence, Kitâbu’l-Harâc by Imam Abu Yusuf (d. 182/798), Kitâbu’l-Asl and

Kitâbu’l-Hucce ‘alâ ehli’l-Medîne by Imam Al-Shaybani (d. 189/804), Kitab Al Umm by

Al-Shafi'i (d. 204/819), el-Müdevvene by Sahnun ibn Sa'id ibn Habib at-Tanukhi (d.

240/854), and el-Muhtasar by Muzeni (d. 264/878). Norman Calder suggests that

these works should be dated to a later period because they underwent a thorough

redaction process. He believes that these works do not belong to their authors and

many of these works were written in different geographical locations. Thus, he

Motzki finds Calder’s

suggestion that the relevant discussion in Mudewwene has less fiqh content than the

hadith on cats in Muwatta to be wrong, and supports his own idea with the fact that

the hadith on cats is present in Kitabü’l-Vâdıha by the scholar from Andalusia,

Abdu'l-Malik ibn Habib (d. 238/852), who lived at the same time as Yahya ibn

Yahya and Sahnun ibn Sa’id ibn Habib at-Tanukhi.27 Ibn Habib, the compiler of

Kitabü’l-Vâdıha, does not provide an extensive solution regarding the dirt of

domestic predatory animals, including dogs, although his work was a fiqh book

written before Mudewwene.

the hadith on cats to a period later than 270 AH results in greater problems

considering the works compiled before Kutub Al Sittah. The hadith on cats is

included in an early-period hadith book that was compiled in a period other than

what Yahya ibn Yahya narrated: Sunen by Al-Darimi (d. 255/868); Musnad by

Ahmad ibn Hanbal (d. 241/855); a part of a Muvatta narrative by Suveid ibn Said (d.

240/854); Musannaf by Ibn Abu Shayba (d. 235/849) ; Kitab Al Vadaha by Abd al-

29 Calder’s statement that, “Muwatta does not appear to be a legal text compared to Mudewwene”

supports the assumption that he is aware of the case, according to Motzki. 29 Motzki, “The Prophet and

the Cat”, p. 21.
30 Motzki, “The Prophet and the Cat”, p. 21.
31 Motzki, “The Prophet and the Cat”, p. 30-31.

A similar question was asked by Muhammad Mustafa al-A‘zami who found the relevant hadith in many

works of the era. See: Malik ibn Anas, Muwatta Al Imam Malik, inv. MuhammadMustafa Al Azami, I-VIII,

Muessesetu Zayed b. Sultan Ali Nehyan, Abu Dhabi 1425/2004, I, 310-312.

For the details relating to Al Azami’s criticisms and ideas regarding Calder, see: Yılmaz, Rahile, Modern

Hadis Tartışmaları Bağlamında Muvatta’daki Mürsel Rivayetler, MÜSBE, (Unpublished Doctoral

Thesis), Istanbul 2014, p.

Malik ibn Habib who lived 238/852); al-Muhazî li’l-Muvatta by Yahya ibn Abdullah

ibn Bukeyr (d. 231/845-846); Kitâbu’t-Tuhûr by Abu Ubeyd Kasım ibn Sellam al-

Herevi el-Baghdadi (d. 224/838); a part of a Muvatta narrative by Abdullah ibn

Mesleme al-Ka‘nebi (d. 221/826); Musnad by Humaidi (d. 219/834); Musannaf by

Abd al-Razzaq (d. 211/826); Kitâb Al Umm by Al-Shafi'i and Muwatta narrative by

Imam Al-Shaybani.32

Motzki, who believes that Calder’s hypothesis regarding the dating of

classical fiqh books should be analyzed, as an error in the dating of relevant works

would greatly affect the comments and remarks based on these works.33 Referring

neglect and deny the data that could be useful for examining the compilation dates

of the works.34 Motzki highlights the Kitab Al Ittıkaf, which was indirectly narrated

by Yahya ibn Yahya and included eleven narratives. One of the narrators was

Ziyad ibn Abd al-Rahman (d. 193/808-809). Motzki also believes that Calder could

have different opinions if he considered the imputations.35 Motzki criticizes

Calder’s rejection of relevant explanations and insistence on his claims despite

being aware of the statements in the books dedicated to the biographies of the

( الذي له مكانة مهمة بين كتب العصر الأول ويراجعه كلُّ من 17٩/7٩5موطأ الإمام مالك )ت:

ـ ٢50/864 مدة عشرين سنة بين يشتغل بتاريخ الحديث والفقه الإسلامي، ويرى جالدر أنه قد تشكّل في

( ٢34/84٩( المعروف بأنه تلميذ يحيى بن يحيى )ت: ٢87وقد صيّره كتابا ابنُ وضاح )ت: ،٢70/883

ويسند جالدر ادعاءاته في تأريخ الموطأ إلى ثلاث نقاط رئيسة: محتوى الموطأ، وبحوثٍ في .(٢)وذلك في قرطبة

ه بالمدوّنة. بنية الموطأ وترتيبه ومحتوامبادئ ترتيب الموطأ وبنيته، ومقارنةٍ ل

لكن المؤلفات التي توجهت لنقض (3)بعض الادعاءات التي في كتاب جالدر وإن تُنوُوِلت بالنقد

ويؤمن حلاق أن البنية الخ(14)اعتباطية وتعسّفِيّة

م بعناية فقهيّةٍ اصطلاحية والحلاق الذي يلفت الانتباه إلى أهمية الترتيب . (15)ومحتوى يظهر فيه فكرٌ قديم لم يُدَعَّ

درس باتِّزانٍ تُشير العام والمحتوى في تحديد زمان كتابة الموطأ ـ يرى أن الأدلة المتعلقة بمحتوى الكتاب حين ت

.(16) 150/767متأخرة عن سنة إلى أن كتابة الكتاب ليست

ويطعن الحلاق في العلاقة التي ادعاها جالدر بين عمل أهل المدينة والواقع الأندلسّي في قرطبة في تلك

مراحل تشكله وهو في -لماذا أذِن المذهب المالكي :ويكثّف نقده في نقطة أخرى هي ،الحقبة الزمنية المذكورة

باحتواء الموطأ هذه الأخطاء البارزة مع أنّه معروف بأنه كتابُ -هبيالأخيرة وعلى وشك نضوج تكوينه المذ

وأما النتيجة

سيؤدي هـ ٢70طة بما بعد سنة الحديث تجعل كونها منتحلة غير ممكن. ويرى موتزكي أن تأريخ حديث الق

عشَر كتابا من كتب العصر لمشكلات أكبر إذا أُخذت الكتب المؤلفة قبل الكتب الستة بعين الاعتبار. لأنها في أحدَ

،(٢41/855( ومسند أحمد ابن حنبل )ت: ٢55/868الأوّل غير رواية يحيى بن يحيى للموطأ: سنن الدارمي )ت:

وكتاب ،(٢35/84٩( للموطأ، ومصنف ابن أبي شيبة )ت: ٢40/854د )ت: وقسم من رواية سويد بن سعي

صر للموطأ ليحيى بن عبد الله بن بكير (، المعا٢38/85٢الواضحة لعبد الملك بن حبيب )ت:

،(٢٢4/838: ت) البغدادي الهروي سلّام بن القاسم عبيد لأبي الطهور وكتاب ،(846 ـ ٢31/845 )ت:

،(٢1٩/834: ت) الحميدي ومسند ،(٢٢1/8٢6: ت) القعنبيّ مسلمة بن الله عبد رواية من كبير وقسم

.(3٢)الأم للإمام الشافعي ورواية الإمام الشيباني للموطأ(، وكتاب ٢11/8٢6: ت) الرزاق عبد ومصنف

عن تاريخ الكتب الفقهية التراثية، ويرى أن الخطأ في ويؤمن موتزكي بضرورة دراسة أطروحة جالدر

.